

भारत सरकार
ग्रामीण विकास मंत्रालय
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1437
(29 जुलाई, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए)

पीएमजीएसवाई के अंतर्गत ग्रामीण सड़कों का निर्माण

1437. श्री के. राधाकृष्णनः

श्री पुष्टेंद्र सरोजः

श्री चरनजीत सिंह चन्नीः

सुश्री इकरा चौधरीः

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) प्रधानमंत्री ग्राम सड़क योजना (पीएमजीएसवाई) के अंतर्गत वर्ष 2015 से अब तक उत्तर प्रदेश सहित, स्वीकृत, निर्मित और पूर्ण की गई सड़कों की संख्या और लंबाई (कि.मी. में) का राज्य-वार , वर्ष-वार और जिला-वार ब्यौरा क्या है;

(ख) उत्तर प्रदेश सहित जारी की गई धनराशि , उपयोग की गई धनराशि और राज्य के हिस्से सहित किए गए व्यय का राज्य-वार, वर्ष-वार और जिला-वार ब्यौरा क्या है;

(ग) देश में पीएमजीएसवाई के अंतर्गत चल रहे और लंबित कार्यों का ब्यौरा क्या है और लंबित कार्यों के कारण क्या हैं, जिनमें उत्तर प्रदेश, पंजाब और केरल, विशेषकर त्रिशूर और पलक्कड़ जिलों में कार्य लंबित हैं; और

(घ) क्या सड़कों के निर्माण कार्य पूरा करने के लिए कोई समय-सीमा निर्धारित की गई है और यदि हाँ , तो तत्संबंधी राज्यवार ब्यौरा क्या है?

उत्तर
ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(श्री कमलेश पासवान)

(क): वर्ष 2015 से आज तक (24-07-2025), प्रधानमंत्री ग्राम सड़क योजना (पीएमजीएसवाई) के विभिन्न कार्यक्रमों/घटकों के तहत , देशभर में 2,97,845 किलोमीटर लंबाई के साथ कुल 52,640 सड़कें और 9,007 पुल स्वीकृत किए गए हैं और 3,63,913 किलोमीटर लंबाई के साथ 70,024 सड़कें और 8,779 पुलों का निर्माण किया गया है। उत्तर प्रदेश राज्य में , विशेष रूप से 25,876 किलोमीटर लंबाई के साथ 3,394 सड़कें और 17 पुल स्वीकृत किए गए हैं और उक्त अवधि के दौरान 31,615 किलोमीटर लंबाई के साथ 4,573 सड़कें और 17 पुलों का निर्माण किया गया है ।

वर्ष 2015 से 2025 तक उत्तर प्रदेश राज्य सहित देश में पीएमजीएसवाई के तहत स्वीकृत और पूर्ण की गई सड़कों की लंबाई का ब्यौरा निम्नानुसार है:-

वर्ष	स्वीकृत सड़कों की संख्या	स्वीकृत सड़क लंबाई (कि.मी. में)	स्वीकृत पुलों की संख्या	पूर्ण हुई सड़कों की संख्या	पूर्ण किए गए पुलों की संख्या	पूर्ण की गई सड़क लंबाई (कि.मी. में)
2015-16	1776	5643	102	9255	569	35150
2016-17	11967	50246	1093	7985	541	47425
2017-18	11143	51852	1867	9260	449	48628
2018-19	6525	38,871	1,606	8587	639	48037
2019-20	3462	27652	350	8678	994	27287
2020-21	5857	43818	808	5579	1292	36673
2021-22	3669	28009	475	6548	1398	42004
2022-23	2613	20520	1255	6070	1101	29739
2023-24	2830	18036	1117	4437	857	26100
2024-25	2223	10629	334	2831	713	18111
2025-26 (24.07.2025 तक)	575	2569	0	794	226	4759
कुल	52640	297845	9007	70024	8779	363913

राज्य: उत्तर प्रदेश

वर्ष	स्वीकृत सड़कों की संख्या	स्वीकृत सड़क लंबाई (कि.मी.)	स्वीकृत पुलों की संख्या	पूर्ण हुई सड़कों की संख्या	पूर्ण किए गए पुलों की संख्या	पूर्ण की गई सड़क लंबाई (कि.मी.)
2015-16	0	0	0	779	0	3407
2016-17	666	5298	1	462	1	3095
2017-18	34	427	0	340	1	4106
2018-19	122	926	0	435	0	1688
2019-20	12	287	11	55	0	376
2020-21	883	6,188	4	94	0	718
2021-22	1,610	12,274	0	216	3	3368
2022-23	0	0	0	744	4	5011
2023-24	64	454	0	911	4	6799
2024-25	3	22	1	495	4	2808
2025-26 (24.07.2025 तक)	0	0	0	42	0	239
कुल	3394	25876	17	4573	17	31615

पीएमजीएसवाई के अंतर्गत वास्तविक और वित्तीय प्रगति का उत्तर प्रदेश सहित राज्यवार और जिलावार ब्यौरा <https://omms.nic.in>>Progress Monitoring>Monthly Progress Report>Financial Year-wise achievement पर देखा जा सकता है।

(ख): पीएमजीएसवाई के अंतर्गत निधियां ज़िलेवार नहीं बल्कि समग्र रूप से पूरे राज्य को जारी की जाती हैं। पीएमजीएसवाई के कार्यान्वयन के लिए राज्य से प्राप्त प्रस्ताव के आधार पर राज्य को निधियां जारी की जाती हैं और यह अन्य बातों के साथ -साथ, मौजूदा कार्यों, राज्य की कार्य निष्पादन क्षमता, राज्य के पास उपलब्ध अप्रयुक्त राशि और कार्यक्रम दिशानिर्देशों के अनुसार निर्धारित कुछ शर्तों की पूर्ति पर निर्भर करता है।

राज्य के अंश सहित जारी और उपयोग की गई निधि का राज्यवार और वर्षवार ब्यौरा **अनुबंध** में दिया गया है।

(ग): पीएमजीएसवाई के अंतर्गत राज्यवार और जिलावार जारी तथा लंबित कार्यों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार, और जारी घटक-वार ब्यौरा इस कार्यक्रम की वेबसाइट www.omms.nic.in > Progress Monitoring > Monthly Progress Reports > State MPR Abstract Report पर देखा जा सकता है।

त्रिशूर और पलक्काड़ का ब्यौरा नीचे दिया गया है:-

ज़िले	स्वीकृत			पूर्ण		
	सड़कों की संख्या	सड़क की लंबाई (कि.मी.)	पुलों की संख्या	सड़कों की संख्या	सड़क की लंबाई (कि.मी.)	पुलों की संख्या
त्रिशूर	152	388.524	-	136	322.03	-
पलक्काड़	124	470.168	2	101	386.23	-

ज़िले	जारी		
	सड़कों की संख्या	सड़क की लंबाई (कि.मी.)*	पुलों की संख्या
त्रिशूर	16	64.03	-
पलक्काड़	23	77.01	2

* शेष सड़क लंबाई स्वीकृत और पूर्ण लंबाई के अंतर से कम है, क्योंकि कुछ परियोजनाएं सड़क की लंबाई में कमी, सरेखण में परिवर्तन, अन्य एजेंसियों द्वारा आंशिक लंबाई का निमणि किए जाने आदि के कारण स्वीकृत से कम लंबाई में पूरी हो गई।

उत्तर प्रदेश राज्य द्वारा दी गई सूचना के अनुसार, कुछ कार्यों के लंबित रहने के मुख्य कारण भूमि विवाद, वन विभाग की मंजूरी और लंबित उपयोग परिवर्तन हैं। इसी प्रकार, पंजाब राज्य ने बताया है कि 59 कार्य (581.20 कि.मी.) नई तकनीक (फुल-डेफ्यु रिक्लेमेशन/सीमेंट ट्रीटेड बेस) के उपयोग के कारण लंबित हैं, जिसके लिए एक परियोजना निगरानी इकाई (पीएमयू) स्थापित की जानी थी। केरल राज्य ने बताया है कि लंबित रहने के मुख्य कारण न्यायालयी मामले, वन संबंधी मुद्दे, संविदा समाप्ति आदि हैं। उपर्युक्त के अतिरिक्त, देश में कुछ पीएमजीएसवाई परियोजनाओं के कार्य निष्पादन में विलंब के लिए निम्नलिखित कारण भी जिम्मेदार हैं;

- i. भूस्खलन, बाढ़ और असामान्य मौसम जैसी प्राकृतिक चुनौतियाँ।
- ii. राज्य स्तर पर निविदा कार्य एवं प्रशासनिक विलम्ब।
- iii. आदर्श आचार संहिता के कारण निविदा कार्यों में विलंब।

(घ): पीएमजीएसवाई-। (केवल छत्तीसगढ़), पीएमजीएसवाई-॥, आरसीपीएलडब्ल्यूईए और पीएमजीएसवाई-॥। के अंतर्गत जारी परियोजनाओं को पूरा करने की समय -सीमा 31.03.2026 तक बढ़ा दी गई है। छत्तीसगढ़ को छोड़कर, अन्य सभी राज्यों में पीएमजीएसवाई -। कार्यों को पूरा करने की समय -सीमा मार्च, 2025 थी।

लोक सभा में दिनांक 29.07.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 1437 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

**2015-16 से 2025-26 तक राज्यों को जारी की गई निधि का राज्य-वार ब्यौरा
(24.07.2025 तक)**

(करोड़ रुपये में)

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25	2025- 26
1	अंडमान और निकोबार	0.00	0.00	5.00	0.00	0.00	0.00	9.22	12.22	12.22	0.05	0.00
2	आंध्र प्रदेश	379.20	197.59	226.16	243.88	476.27	53.20	50.00	644.13	140.64	507.32	0.00
3	अरुणाचल प्रदेश	375.00	205.92	700.00	1350.00	1123.00	952.31	1090.60	1018.74	339.90	609.00	0.00
4	অসম	347.82	475.76	575.58	2542.76	2401.88	2516.62	1591.50	664.91	391.29	79.24	32.33
5	बिहार	2781.00	2958.34	1592.26	140.00	286.70	49.13	375.00	1443.23	963.37	1195.44	0.00
6	छत्तीसगढ़	498.00	449.81	508.66	664.39	1614.60	924.48	394.41	995.87	401.77	325.24	41.94
7	গোৱা	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
8	ગુજરાત	474.10	31.04	0.00	0.00	0.00	79.08	195.50	266.63	298.41	220.65	0.00
9	હરિયાણા	304.70	44.01	0.00	13.20	16.03	0.00	353.23	168.25	74.01	27.38	0.00
10	হিমাচল প্রদেশ	268.40	396.61	399.56	703.37	1284.89	745.24	517.45	624.76	617.56	634.82	0.00
11	জমু ওঠে কশ্মীর	488.00	755.61	1400.00	590.77	695.50	1727.30	1328.34	717.00	1304.17	1028.25	0.00
12	জ্বারখণ্ড	865.00	819.59	1381.70	757.32	214.41	293.50	0.00	332.63	752.80	961.77	0.00
13	কর্ণাটক	140.80	331.95	5.00	47.19	534.24	49.29	704.25	720.47	72.25	100.58	0.00
14	কেরল	151.00	179.45	169.13	105.88	48.64	89.97	0.00	106.76	54.25	122.27	0.00
15	মধ্য প্রদেশ	1122.00	1979.48	1308.45	1057.49	1308.97	1099.54	1392.25	1557.47	599.42	703.29	0.00
16	মহারাষ্ট্র	553.30	606.00	330.63	6.75	150.00	0.00	0.00	743.00	1110.80	854.93	0.00
17	মণিপুর	299.80	412.19	231.50	293.63	263.85	420.66	742.00	744.98	161.29	2.81	0.00
18	মেঘালয়	150.70	211.99	50.04	196.42	357.00	355.29	483.92	405.89	122.59	219.62	11.94
19	মিজোরাম	50.90	93.36	200.00	51.32	576.06	1.59	74.34	584.20	141.37	87.50	0.00
20	নাগালেণ্ড	4.00	8.05	8.80	149.63	88.89	72.89	145.31	183.15	161.29	2.25	2.25
21	ଓডিশা	1382.70	1925.67	2249.99	2535.18	798.11	774.29	404.12	1235.88	1262.55	712.39	0.00
22	પुડুচেরী	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	11.66	24.72	0.27	25.00	0.00
23	ਪੰਜਾਬ	221.10	275.66	339.15	0.00	0.00	0.00	68.59	231.06	265.10	319.87	0.00
24	রাজস্থান	559.90	559.41	1120.26	150.05	184.74	237.15	917.51	199.90	404.79	450.46	0.00
25	সিকিম	68.60	138.16	337.00	199.40	4.39	195.50	107.28	263.33	94.37	70.00	0.00
26	তামিলনাড়ু	205.00	309.58	636.39	619.14	308.46	265.38	440.00	613.70	411.36	638.66	0.00
27	ত্রিপুরা	274.83	392.27	135.38	73.31	10.64	69.57	73.88	267.59	185.03	172.75	0.00
28	তেলংগানা	273.73	146.03	242.87	112.77	267.38	0.00	86.38	321.43	296.9625	132.57	0.00
29	উত্তর প্রদেশ	1110.35	1234.87	910.30	370.17	78.07	123.90	1418.55	2068.57	2679.63	1968.60	0.00
30	উত্তরাখণ্ড	409.20	550.20	702.21	988.23	554.90	1536.27	787.00	1297.16	551.05	815.50	0.00
31	পশ্চিম বঙ্গাল	1427.58	819.18	1058.35	1426.98	348.25	969.31	49.94	381.03	99.275	225.00	0.00
32	লদ্দাখ	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	50.00	140.79	109.97	37.50	113.81	0.00
	কুল	15186.71	16507.78	16824.37	15389.23	13995.87	13651.46	13952.99	18948.61	14007.29	13327.02	88.01

**व्यय का राज्य-वार ब्यौरा (राज्य अंश सहित)
2015-16 से 2025-26 (24.07.2025 तक)**

(करोड़ रुपये में)

क्रम सं.	राज्य का नाम	2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25	2025-26 (24.07.2025 तक)
1	अंडमान और निकोबार	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	3.78	5.45	7.51	22.93	3.97	2.93
2	आंध्र प्रदेश	443.61	238.68	136.25	257.43	338.84	396.75	508.86	748.63	368.03	370.60	92.27
3	अरुणाचल प्रदेश	312.51	339.59	384.68	1,003.57	1,270.03	1,429.61	1,279.07	1,246.99	320.09	726.10	244.45
4	असम	478.33	309.75	397.26	2413.64	3628.93	2600.19	2,488.03	1,118.21	571.22	264.76	23.43
5	बिहार	2211.27	3315.73	1586.37	1874.77	1552.77	2173.52	1,992.99	2,088.54	1,815.63	2,312.80	309.28
6	छत्तीसगढ़	778.80	432.92	722.41	1512.94	1159.70	1985.94	1,902.34	1,057.35	388.09	413.71	39.38
7	गोवा	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
8	गुजरात	645.07	52.30	52.35	32.72	29.35	133.32	400.16	492.19	328.46	361.22	36.37
9	हरियाणा	333.93	69.29	28.97	2.28	0.48	92.10	583.12	213.81	150.86	34.60	1.39
10	हिमाचल प्रदेश	292.55	320.29	520.82	690.59	724.34	1061.00	933.22	626.84	371.54	904.14	293.68
11	जम्मू और कश्मीर	305.23	428.30	949.36	1082.70	1324.12	932.37	1,485.28	1,114.78	1,256.96	1,070.58	122.99
12	झारखण्ड	612.44	889.94	1257.00	1211.46	1312.94	1083.34	598.44	745.63	1,323.90	1,374.96	160.25
13	कर्नाटक	263.72	342.88	50.46	15.85	1.10	728.40	1,499.18	864.71	404.80	142.81	0.00
14	केरल	202.16	267.43	206.09	225.16	122.18	71.76	46.91	124.97	161.43	249.15	29.37
15	मध्य प्रदेश	1795.12	1653.45	1902.02	2533.07	1799.47	2166.99	2,419.14	1,978.73	1,105.16	966.83	91.57
16	महाराष्ट्र	656.02	681.47	407.20	204.20	207.12	221.59	376.73	1,074.02	1,451.92	1,524.10	352.71
17	मणिपुर	297.88	251.68	264.25	286.06	487.23	601.46	710.58	539.11	296.83	88.75	1.08
18	मेघालय	134.05	179.58	113.55	158.99	289.79	473.71	536.92	373.72	238.19	375.61	13.35
19	मिजोरम	52.69	78.24	72.71	138.48	285.18	277.32	332.86	315.94	381.62	45.78	16.21
20	नागालैंड	34.17	21.86	18.04	71.66	70.80	144.70	125.83	198.65	94.01	30.50	17.39
21	ओडिशा	1959.29	1907.57	2679.95	3289.38	2489.91	1754.13	1,795.5	2,088.94	1,589.8	735.0	12.70
22	पुदुचेरी	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	27.08	11.89	0.00	0.00
23	पंजाब	245.38	238.11	334.66	227.64	32.10	2.67	295.14	428.72	522.95	328.82	115.41
24	राजस्थान	788.72	792.42	536.53	857.63	289.11	492.13	1,452.64	372.38	633.09	933.32	0.00
25	सिक्किम	141.56	96.59	205.55	222.55	175.11	178.52	177.89	230.34	130.13	148.98	49.51
26	तमिलनाडु	222.92	356.96	528.54	890.32	799.29	626.92	1,169.56	532.36	776.91	741.43	673.36
27	त्रिपुरा	313.00	129.54	136.23	129.40	97.43	99.25	202.93	152.90	112.64	98.07	18.23
28	तेलंगाना	247.80	188.94	132.66	321.02	289.44	288.59	410.80	345.32	479.41	399.66	18.65
29	उत्तर प्रदेश	1084.46	1003.29	1822.20	959.98	356.63	440.19	2,074.26	3,267.32	3,791.65	2,704.11	225.00
30	उत्तराखण्ड	446.89	450.97	608.36	698.43	1080.48	1493.50	1,218.45	1,350.02	800.68	934.09	79.65
31	पश्चिम बंगाल	1243.33	1055.28	1253.13	2057.64	1512.52	1471.94	701.28	394.75	309.11	271.11	100.90
32	लद्दाख	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	514.73	109.66	107.81	30.44	0.00	0.00
	कुल	16542.90	16093.05	17307.60	23369.56	21726.39	23940.42	27,833.22	24,228.27	20,240.33	18,555.51	3141.51
